« § 11. Postremum autem, quod dicimus, illud est. Cum, post varios sermones in sacro concilio Tridentino hac de re habitos (quod concilium, tam magna cum Polonici

regni gloria, tanto plausu acceptatum fuit, opera cardinalis Osii et nuntii Commendonii, in magno conventu habito coram rege Sigismundo Augusto, quemadmodum in ipsius concilii *Historia* per cardinalem Pallavicinum conscripta lib. xxiv, c. 13, videre est), in sess. xxii, in decreto *De observandis et evitandis in celebratione missæ*, sequenti modo statutum, et ordinatum fuerit: « Neve patiantur (de episcopis sermo est) privatis in domibus, atque omnino extra ecclesiam, et ad divinum tantum cultum dedicata oratoria, ab iisdem ordinar. designanda, et visitanda, sanctum hoc sacrificium sæcularibus aut regul. quibuscunq. peragi; » cum adjecta derogatione cuilibet privilegio, exemptioni, et consuetudini « non obstantibus privilegiis, exemptionibus, appellationibus, ac consuetudinibus quibuscunq. » ex eo factum esse, ut non amplius episcopis facultas sit concedendi usum oratoriorum privatorum in domibus laicorum, causa in iisdem missam celebrandi; cum licentia, quæ ab ipsis daretur, celebrandi missam in oratoriis privatis, nequaquam stare possit cum præcepto a concilio eidem ipsis imposito, ne id permittere debeant; ac proinde prædictum jus ad Sanctam Sedem devolutum fuisse, quoniam circumstantiæ temporum, et oratoriorum privatorum in laicorum domibus dilatatio minime permittebatur, ut eadem prorsus abolerentur. Atque huiusmodi semper fuit conciliaris textus intelligentia, quam tradidit congregatio Concilii, privata ejusdem interpres; quæque etiam a fel. record. prædecessore nostro Paulo Papa V in epistola encyclica anno 1615, ad omnes episcopos expedita, approbata fuit; quæ quidem epistola tum apud varios auctores, tum etiam in citato tractatu nostro *De sacrificio missæ*, sect. 2, § 42, impressa reperitur. Et in ea quidem alia quæcunq. verborum concilii intelligentia reprobatur, multaque de irreverentia erga missæ sacrificium dicuntur, cui nimia episcoporum facilitas in concedenda licentia sine ulla limitatione, aut cautela, non parum fomenti præbebat. Deinde in eadem ita concluditur: « Facultatem huiusmodi licentias dandi, ipsius concilii decreto, unicuique ademptam esse, solique beatissimo Romano Pontifici esse reservatam. »

« § 12. Postquam jus concedendi oratoria in privatis laicorum domibus Sedi Apostolicæ reservatum fuit, dici vix potest quantum curæ, ac diligentiae adhibendum sit pro recto ejusdem moderamine. Qua de re in archivio congregationis Concilii, cujus olim secretarii nunus Nos ipsi, antequam ad majores dignitates ascenderemus, plures per annos gessimus, authentica documenta reperiantur. Hæc tandem pro lege statuta fuerunt, quemadmodum ex formulis litterarum in forma brevis, quæ conceduntur, colligere licet: oratorium scilicet parietibus, per quos ab omnibus aliis domesticis usibus segregetur, exstructum esse debere; idem prius, vel ab episcopo, vel ab alio, cui ipse vices suas delegaverit visitandum esse,

inspiciendi gratia num decens et apte compositum sit, et num aliquid eorum, quæ necessaria sunt, in eodem desit; ut episcopus sit, qui celebrandi missam licentiam impertiatur, et quod licentia huiusmodi secundum rationabile illius arbitrium perduret; nec plures in die, sed unica tantum missa in oratorio celebretur a sacerdote vel sæculari, vel regulari, dummodo sæcularis ab episcopo approbatus sit, regularis autem licentiam habeat a suo regulari superiore; ne missa celebrari possit diebus solemnibus Paschatis, Resurrectionis, Pentecostes, Nativitatis Domini nostri Jesu Christi, et aliis solemnioribus diebus, quos inter etiam enumerantur dies Epiphaniæ, et Ascensionis Domini, Annuntiationis, et Assumptionis beatæ Mariæ Virginis, omnium sanctorum, necnon sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, ac titularis ecclesiæ loci: Exprimuntur personæ, quarum præsentia necessaria est, ut in privato oratorio missa celebrari possit; aliæ item, quæ, dum supradictis præsentibus missa celebratur, eidem interesse possunt, et ecclesiastico præcepto satisfacere; denique declaratur omnia sine parochialium jurum præjudicio fieri debere.

« § 13. Atque hæc sunt, quæ in consuetis privatorum oratoriorum brevibus continentur: quædam vero alia expediri contingit breviter, quæ extraordinaria sunt; ut cum, ex gr. justis cuipiam de causis concessio fit, ut secundam missam celebrari facere possit, vel, ut eadem, aliquanto citius, aut aliquanto serius eo temporis limite, seu termino celebretur, qui in rubricis præfixus; vel etiam in diebus exceptis, et alia hujuscemodi. Cum autem interdum tam circa breviter privatorum oratoriorum prioris speciei, quam circa alia, ac generatim super omnibus controversiæ exortæ sint, Apostolica Sedes per huiusmodi occasiones opportunis rationibus super hoc providere non prætermisit.

« § 14. In ordinariis brevibus, ut plurimum, duobus conjugibus licentia conceditur faciendi, ut in privato oratorio missa celebretur; exprimiturque, ut missa celebrari possit, tum iisdem præsentibus, tum eorum filiis, consanguineis, atque affinibus, qui una cum ipsis in eadem domo habitationem habent. Nunquam exorta difficultas est, an, cum aut vir, aut uxor missæ intersunt, si consanguinei et affines qui in eadem domo habitant, præsentibus pariter adsint, ecclesiastico præcepto diebus festis satisfaciant, id tanquam tutum, ac brevis litteræ cohærens habitum est. Summa autem difficultatis eo semper rediit, ut, dispiceretur, num, cum neuter conjugum adsit, sed unus ex consanguineis, aut affinibus in eadem domo habitantibus, posset, eo jubente, in privato oratorio missa celebrari; et num alii, qui in domo illa habitant, consanguinei, et affines, eandem audientes festo die ecclesiastico præcepto audiendi missam satisfaciant. In hoc autem divisæ de more auctorum opiniones erant; verum

cum hujusce difficultatis punctum in congregatione Concilii die 3 Decembr. 1740, in causa cujus inscriptio erat *Marsicen. oratorii*, propositum ac discussum esset, decisum fuit, non posse in oratorio privato missam celebrari, nisi indultariorum præsentia ibidem haberetur; quod idem est, ac si dicitur, viri, vel uxoris, ad quos breve directum erat; quemadmodum in tom. IX. *Resolutionum sacræ congregationis Concilii* anni 1740, ad pag. 89 et sequent. videre est.

« § 15. Cum autem decreti hujusce facta Nobis relatio esset, idem per Nos sub die 7 Januar. 1741 confirmatum fuit; ac præterea demandatum, ut in hujusmodi brevibus, in quibus certis quibusdam, ac determinatis personis concessio fit, ut unam in privato oratorio missam celebrari facere possint, quæ missa pro filiis, consanguineis, affinibus valeat, majoris claritatis gratia, subjecta clausula adjungatur: « Volumus autem quod nati, ac consanguinei, et affines prædicti unicam dictam missam, vobis quidem præsentibus, audire tantummodo, nunquam vero celebrari facere audeant. » Ut autem quæ indultariæ personæ sint, facile agnosci possent, sine quarum præsentia missa celebrari non potest, neque, qui eandem audit, præcepto satisfacit, adjunximus, ut pro indultariis personis illæ haberentur, quæ in fronte, seu inscriptione brevis nominatæ forent, cum ad easdem ipsas breve dirigatur.

« § 16. Nos ab hujusmodi norma minime recedimus: verum quia aliqua interdum in corpore brevis persona nominatur, qua præsentem, conceditur, ut missa celebrari possit, et quod alii affines, consanguinei, vel familiares eandem audientes, præcepto satisfaciunt, etiamsi prædicta persona in fronte brevis minime nominetur; hinc est, quod, firma semper ea regula manente, ut possit in privato oratorio missa celebrari, dum aliqua ex indultariis personis assistit, quæ in fronte, seu inscriptione brevis nominatur; dicimus, posse missam celebrari, etiamsi nulla etiam personarum præsens adsit, quæ in fronte, seu inscriptione brevis nominatur, dummodo illa præsens sit, cui in brevis corpore nominatum, et expresse facultas tribuitur, ut possit in privato oratorio, tum cum ipsa assistat, facere, ut missa celebretur.

« § 17. Atque, ut res exemplo magis pateat, datur viro, et uxori facultas faciendi, ut in privato oratorio missa celebretur, atque ad hos breve dirigatur. Hic autem vir superstitem habet matrem; hæc vero in fronte, seu inscriptione brevis minime nominatur; verum cum in brevis corpore dicitur, quod ipsa quoque mater eandem missam celebrari facere possit, et valeat, id sufficiens est, ut sola matris præsentia adhibita, missa in oratorio celebrari possit, etiamsi mater in fronte, seu inscriptione brevis nominata non sit. Quæ hactenus dicta sunt in hujusmodi generis brevibus indicantur: verum curæ Nobis erit, ut in